

Malanów dn. 21.02.2025 r.

Sprawozdanie z wykonywanych zadań w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Malanów w 2024 roku.

Na podstawie Uchwały Nr XXXIV/230/2021 Rady Gminy Malanów z dnia 28 grudnia 2021 roku został przyjęty Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Malanów na lata 2022-2024.

Program przygotowany został w oparciu o przepisy ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest utworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w celu przywrócenia im zdolności do wypełniania tych funkcji poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Realizowane zadania Programu koncentrują się nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie.

Realizacją i koordynowaniem Programu zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malanowie. Z realizacji zadań wynikających z programu, w tym osiągniętych efektów Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej do końca lutego każdego roku przedkłada Wójtowi Gminy sprawozdanie. Następnie Wójt do dnia 31 marca każdego roku przedłoży sprawozdanie Radzie Gminy.

Spośród zrealizowanych przez Gminę Malanów w ramach Programu Wspierania Rodziny w 2024 roku są między innymi następujące zadania:

I. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dzieci i rodziny.

Zapewnienie pomocy finansowej i rzeczowej.

Realizacją tego zadania na terenie gminy zajmuje się głównie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Pomoc społeczna ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. W Ośrodku Pomocy Społecznej w Malanowie można uzyskać pomoc finansową, rzeczową, oraz pomoc w ramach szeroko rozumianej pracy socjalnej tj. pośrednictwa w załatwianiu spraw urzędowych osób niezdolnych do czynienia tego we własnym zakresie, poradnictwa, powództwa o roszczenia alimentacyjne, kierowanie wniosków o ustalenie niezdolności do pracy i stopnia niepełnosprawności, kompletowania dokumentacji o umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej, poradnictwa zawodowego czy też rozmowy wspierającej. Prawo do świadczeń finansowych i rzeczowych z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, których dochód netto na osobę w rodzinie nie przekracza: na osobę samotnie gospodarującą: 776 zł netto, na osobę w rodzinie: 600 zł netto. We wszystkich przypadkach warunkiem udzielenia wsparcia jest wywiad środowiskowy

przeprowadzony przez pracownika socjalnego w miejscu zamieszkania oraz przedstawienie dokumentów potwierdzających sytuację bytową osoby zgłaszającej się po pomoc.

Łącznie w 2024 roku z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Malanowie skorzystało 225 rodzin w tym 717 osób. Z pomocy finansowej skorzystało 80 rodzin, z świadczenia niepieniężnego 160 rodzin (w tym posiłek w szkole). Przyczyną wystąpienia z wnioskiem o udzielenie pomocy było: ubóstwo (68), bezrobocie (24), niepełnosprawność (66), długotrwała lub ciężka choroba (94), potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności (112), bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego (43), alkoholizm (11), zdarzenie losowe (4). Ogółem wysokość udzielonej pomocy wynosiła 916 044,00zł. Rodziny posiadające dzieci otrzymują wsparcie finansowe w formie świadczeń rodzinnych wraz z dodatkami, takich świadczeń wypłacono na sumę 3 378 409,70 zł, poza tym z funduszu alimentacyjnego wypłacane są świadczenia dla dzieci na które sąd zasądził alimenty od rodzica, a on nie wywiązuje się z obowiązku alimentacyjnego takich świadczeń wypłacono na kwotę 96 376,84 zł. Rodziny wychowujące niepełnosprawne dziecko mogą pobierać świadczenie pielęgnacyjne w wysokości 2 988,00 zł miesięcznie, które każdego roku podlega waloryzacji bez obowiązku rezygnacji z zatrudnienia na rzecz opieki nad dzieckiem (zmiana od stycznia 2024 roku). Z takiej pomocy korzysta ok 63 osoby. Dla rodzin wielodzietnych wydawane są Karty Dużej Rodziny oraz Wielkopolskie Karty Rodziny, które uprawniają do korzystania ze zniżek lub zwolnień z opłat. Ogółem w gminie 1 474 osób posiada KDR, a 232 osób WKR.

W przypadku urodzenia ciężko chorego dziecka rodzinie przysługuje jednorazowe wsparcie finansowe w wysokości 4 000,00 zł, w ramach ustawy o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za Życiem”. W roku 2024 roku żadna rodzina nie skorzystała z tej formy pomocy.

Od kwietnia 2016 roku wprowadzono nową formę pomocy finansowej dla rodzin posiadających dzieci, świadczenie wychowawcze w ramach programu „Rodzina 500 Plus”. Od lipca 2019 roku świadczenie przysługuje na każde dziecko do ukończenia 18-go roku życia. Wnioski o wypłatę świadczenia 500+ były przyjmowane w gminach do końca 2021 roku, po tym terminie wnioski można składać w ZUS. Obecnie świadczenie to wypłacane jest w wysokości 800 zł na każde dziecko. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malanowie w 2024r. w ramach zachodzącej koordynacji świadczeń zabezpieczenia społecznego wypłacił 40 świadczeń, na kwotę 20.000,00 zł na podstawie informacji Wojewody Wielkopolskiego.

Zapewnienie dzieciom i młodzieży posiłków w szkole i w przedszkolu.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Malanowie realizuje pomoc w formie posiłku dla dzieci w szkołach i przedszkolach. Dożywianie w gminie Malanów jest na wysokim poziomie. Ogółem z posiłku w szkołach i przedszkolach na podstawie decyzji GOPS skorzystało 247 dzieci w tym:

- w szkołach podstawowych z dożywiania skorzystało 136,
- w przedszkolach 86,
- w szkołach poza terenem naszej gminy z dożywiania korzystało 25.

Ponadto w szkołach i przedszkolu na terenie gminy z posiłku korzystało 173 dzieci (odpłatność rodziców).

Dofinansowanie wydatków związanych z dożywianiem wszystkich członków rodziny.

Z dożywiania w formie posiłków nie skorzystała żadna osoba dorosła, natomiast 41 rodzin skorzystało z pomocy pieniężnej w formie zasiłków celowych na zakup żywności celem przygotowywania posiłków w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”. Strategicznym celem Programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji, ze szczególnym uwzględnieniem uczniów z terenów objętych wysokim poziomem bezrobocia i ze środowisk wiejskich oraz osób dorosłych, w szczególności osób samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub osób niepełnosprawnych. Pomoc finansowa jest świadczona szczególnie w okresie przerwy w nauce szkolnej tj. podczas wakacji, ferii zimowych.

Na terenie gminy realizowany jest Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa dla najuboższych mieszkańców, którzy korzystają ze świadczeń pomocy społecznej, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malanowie pośredniczył w realizacji programu poprzez wydanie skierowań do otrzymania paczek żywnościowych w ramach programu, wydano 290 skierowań. Dystrybucją żywności zajmuje się Stowarzyszenie „Nadzieja” w Malanowie, w ramach Podprogramu 2023 wydano 31 600 kg żywności dla 700 osób o wartości 192 593,72 zł.

Organizowanie zbiórek żywności i odzieży, oraz pośredniczenie w przekazywaniu podopiecznym żywności, używanego sprzętu RTV, AGD, mebli i odzieży.

Ośrodek przekazał do najbardziej potrzebujących rodzin szczególnie wielodzietnych, niepełnych, bezradnych w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, z niepełnosprawnością 4 078 kg produktów żywnościowych (tj. pomidory, sałata, ogórki, pieczywo, dania gotowe, jogurty, słodycze, przyprawy, sosy) pochodzącej z tzw. nadwyżki żywności zmagazynowanej w Banku Żywności w Koninie o wartości 46 560,24 zł.

Pomoc w zaopatrzeniu dzieci i młodzieży w artykuły szkolne i podręczniki.

Z pomocy w formie wyposażenia szkół w darmowe podręczniki skorzystało 576 uczniów, kwota pomocy wynosiła 75 479,67 zł. Pomocą w tej formie objęci są wszyscy uczniowie. W gminie Malanów zostały wypłacone dla uczniów stypendia szkolne socjalne, które wspierają rodziny w zakupie wyposażenia szkolnego, pomocy dydaktycznych i naukowych. Pomoc dla 16 rodzin w tym 32 dzieci wynosiła 24 548,99 zł.

Realizacją tego zadania zajmowały się placówki oświatowe, CUW, GOPS

Współorganizowanie wypoczynku dzieciom i młodzieży z ubogich rodzin.

W ubiegłym roku udało się zorganizować na terenie Malanowa półkolonie dla dzieci i młodzieży we współpracy ze Świątlicą Parafialną w Malanowie oraz SPOTR TIME Radosław Zwoliński. W program półkolonii wpisane były elementy programów profilaktycznych, sportowo-rekreacyjnych, wychowawczo-edukacyjnych i opiekuńczych. Ta forma wypoczynku cieszyła się dużym zainteresowaniem wśród dzieci i ich rodziców z zajęć podczas półkolonii skorzystało około 60 dzieci.

II. Praca z rodziną

Zapewnienie rodzinie z problemem bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych pomocy asystenta rodziny.

Aby wspomóc rodziny w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych do pracy z nimi został skierowany asystent rodziny. Rolą asystenta jest pomoc w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, oraz wspieranie rodziny w nabywaniu doświadczenia. Asystent dokłada wszelkich starań, aby rodziny doprowadzić do samodzielności. Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę, którą się opiekuje, podstawowego poziomu stabilności życiowej umożliwiającej jej wychowywanie dzieci. Asystent wspiera rodziny wychowujące dzieci, w których występują problemy trudne do pokonania samodzielnie przez tę rodzinę, pomaga również rodzicom ubiegającym się o odzyskanie władzy rodzicielskiej.

Jego głównym zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie.

Asystent pracuje w elastycznym i nienormowanym czasie pracy, jest mobilny i dyspozycyjny, co ułatwia mu dostosowanie powierzonych mu zadań do rytmu życia rodziny i jej realnych potrzeb.

Efektem prawidłowo prowadzonej pracy asystenta z rodziną powinno być pozostanie dziecka w rodzinie lub jego powrót do rodziców, jeżeli już zostało umieszczone poza rodziną. Pomoc świadczona przez asystenta rodziny jest zawsze prowadzona za jej zgodą i z jej aktywnym udziałem, z uwzględnieniem własnych możliwości tej rodziny oraz wsparcia zewnętrznego. Jedynym wyjątkiem od tej zasady jest sytuacja, gdy – na mocy postanowienia sądu rodzinnego – rodzinie przydzielony zostaje asystent rodziny jako bezwzględnie konieczna metoda wsparcia jej funkcjonowania.

W roku 2024 z pomocy asystenta rodziny skorzystało 10 rodzin, w których wychowuje się 21 dzieci. Obecnie na terenie gminy Malanów funkcjonują cztery rodziny zastępcze w tym trzy spokrewnione i jedna niezawodowa. Ponadto pięcioro dzieci na podstawie postanowienia Sądu umieszczono w rodzinie adaptacyjnej, placówce opiekuńczo-wychowawczej oraz niezawodowej rodzinie zastępczej powodem był brak umiejętności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz brak współpracy ze strony rodziny z asystentem rodziny, kuratorami i pracownikiem socjalnym. W czterech rodzinach objętych wsparciem asystenta rodzice mają ograniczoną władzę rodzicielską. Do dwóch z rodzin asystent został skierowany na prawomocne postanowienie Sądu.

Gmina Malanów ponosi koszty za pobyt 12 dzieci w pieczy zastępczej i opieki koordynatora. W 2024 roku koszty te wyniosły 153 623,78 zł

W drugim półroczu 2024 roku asystent rodziny zakończył współpracę z 3 rodzinami w których wychowuje się 8-ro dzieci, w tym u dwóch rodzin z powodu osiągnięcia zamierzonego celu oraz u jednej rodziny z powodu braku efektów.

Diagnozowanie rodzin wymagających wsparcia.

Rodziny diagnozowano na podstawie przyczyny udzielenia pomocy, najczęstszym powodem korzystania przez rodziny ze świadczeń pomocy społecznej są niskie dochody, wielodzietność, potrzeba ochrony macierzyństwa, niepełnosprawność, a także długotrwała i ciężka choroba. System wsparcia Gminnego Ośrodka Pomocy w Malanowie oferuje każdej rodzinie pomoc adekwatną do stwierdzonych potrzeb i dostosowaną do poziomu występujących problemów a także zasobów gminy.

Z pracy socjalnej, poradnictwa i wsparcia skorzystało 351 rodzin, w tym wyłącznie z pracy socjalnej 93 rodziny.

III. Zapobieganie uzależnieniom i powstawaniu sytuacji kryzysowych.

Promocja i realizacja programów profilaktycznych, psychoedukacyjnych i terapeutycznych skierowanych do dzieci i rodziców.

Realizacją tego zadanie szczególnie zajmuje się Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Malanowie oraz placówki oświatowe, kulturalne, sportowe i wychowawcze. W ramach gminnego programu profilaktyk i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii zrealizowano np.: program profilaktyczny pn. „DEBATA”, „ CUKIERKI” po raz kolejny wzięto udział w ogólnopolskiej kampanii profilaktyczno-edukacyjnej „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, w warsztatach profilaktyczno-edukacyjnych z zakresu uzależnień, agresji, przemocy i konfliktów z rówieśnikami, a także w zakresie uzależnień behawioralnych, przeprowadzono programy autorskie np. „Noc detektywów” oraz konkursy z elementami profilaktyki uzależnień. Placówki oświatowe w ramach szkolnych programów profilaktycznych realizowały programy z zakresu uzależnień, zdrowego żywienia i bezpieczeństwa. Od kilku lat zapewniamy bezpłatną pomoc psychologa dla wszystkich mieszkańców, a w szczególności dzieci i młodzieży w zakresie problemów rodzinnych i osobistych w sytuacjach napięć emocjonalnych oraz trudności życiowych, zaburzenia w kontaktach z rówieśnikami, prowadzenie zajęć psychoedukacyjnych w zakresie profilaktyki uzależnień i promocji zdrowego trybu życia. Osoby nadużywające alkohol, współuzależnione, sprawcy i ofiary przemocy mogą skorzystać ze wsparcia, porady terapeuty uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym dla osób uzależnionych od alkoholu oraz ich rodzin. W ramach zawartego porozumienia o współpracy z Powiatem Tureckim mieszkańcy naszej gminy mogli skorzystać nieodpłatnie z pomocy koordynatora ds. zdrowia psychicznego. Kontynuowano współpracę ze Świątlicą Parafialną Opiekuńczo-Wychowawczą przy parafii Św. Stanisława w Malanowie

w celu wspólnej realizacji niektórych zadań ukierunkowanych na pomoc i wsparcie dzieci i młodzieży. Dla dorosłych mieszkańców naszej gminy zorganizowano bezpłatną konferencję pn. „ Uzależnienia behawioralne” oraz spotkanie z rodzicami, nauczycielami i uczniami szkół pn. ” Cyberprzemoc-czym jest i jak na nią reagować”.

Organizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez sport, kulturę i rekreację. Promowanie wśród rodziców aktywnych form spędzania wolnego czasu.

W ramach organizowania czasu wolnego i rozwijania zainteresowań podczas ferii zimowych dofinansowano koszty korzystania z basenu dla dzieci. Celem realizacji tego zadania było określenie norm zachowania w różnych sytuacjach np. postawa wobec używek, rozwiązywanie konfliktów, sfinansowane ze środków gminy przeznaczonych na realizację gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii.

Dużą rolę w organizowaniu zajęć dla dzieci i młodzieży odgrywa Ośrodek Sportu i Rekreacji w Malanowie, który organizuje imprezy i zajęcia sportowo- rekreacyjne oraz Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna w Malanowie realizując zajęcia, warsztaty rozwojowe i imprezy kulturalne.

Tabela nr 1. Zajęcia, imprezy sportowe dla dzieci i młodzieży w 2024 roku.
źródło: OSiR w Malanowie

LP	Nazwa imprezy	Data	Liczba osób
1.	XVII Mistrzostwa Gminy Malanów w Darta	20.01.2024 r.	ok. 20 osób
2.	Ferie na sportowo z OSiR-em	12.02-25.02.2024 r.	ok. 130 osób
3.	XXI Mistrzostwa Gminy Malanów w Tenisie Stołowym	02.01.2024 r.	ok. 20 osób
4.	Olimpiada Przedszkolaków	03-07.06.2024 r.	ok. 170 osób
5.	Festiwal Biegowy Gminy Malanów	22.06.2024 r.	ok. 130 osób
6.	Wakacyjny Turniej Beach Soccer Junior 2024	16.07.2024 r.	ok. 35 osób
7.	Wakacyjny Turniej Piłki Nożnej - Junior	29.08.2024 r.	ok. 40 osób
8.	Sportowy dzień z Aktywną Szkołą	30.09.2024 r.	ok. 100 osób
9.	Turniej „Z orlika na stadion”	09.10.2024 r.	ok. 40 osób
10.	Piknik Rodzinny w Dziadowicach Folwark	16.06.2024 r.	14 osób
11.	Festyn Rodzinny w Feliksowie	20.07.2024 r.	16 osób

12.	Piknik Rodzinny w Grąbkowie	03.08.2024 r.	18 osób
13.	Festyn Rodzinny w Bibiannie	11.08.2024 r.	13 osób
14.	Festyn rodzinny w Miłaczewie Kolonia	17.08.2024 r.	10 osób
15.	Piknik Rodzinny w Małanowie	18.07.2024 r.	23 osoby
16.	Piknik Rodzinny w Targówce	31.08.2024 r.	11 osób
17.	Piknik Rodzinny w Dziadowicach	31.08.2024 r.	16 osób
18.	Piknik Rodzinny w Miłaczewie	31.08.2024 r.	21 osób

Tabela nr 2. Zadania ukierunkowane na wsparcie rodziny i pomoc dzieciom w CKiBP w 2024r.

LP.	NAZWA WYDARZENIA	IŁOŚĆ	LICZBA UCZESTNIKÓW DZIECI
1.	Spotkania autorskie	4	287
2.	Akcja głośnego czytania	9	264
3.	Konkursy	11	463
4.	Zajęcia plastyczne	27	252
5.	Zajęcia wokalne	24	164
6.	Wycieczki do biblioteki Lekcje biblioteczne	8	176
7.	Warsztaty lego-robotyka	61	350
8.	Akcja Noc w bibliotece	2	79
9.	Nauka gry na instrumentach	232	232
10.	Zajęcia taneczne	82	1563
11.	Plener malarski	1	130
12.	Turniej tańca	1	200
13.	Gminny Przegląd Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej „Na wesołą nutę”	1	130
14.	Teatrzyk dla dzieci	1	117
15.	Warsztaty dziennikarskie	1	35
16.	Pozostałe działania	3	212
17.	Zajęcia w czasie wakacji i ferii zimowych	23	420
18.	Koło Sympatyków Planszówek	92	7
19.	Wystawa Pasji	1	120
20.	Gra Terenowa	1	25

źródło: CKiBP w Małanowie

IV. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży.

Wspieranie dzieci z rodzin nie posiadających możliwości finansowych w celu rozwijania ich uzdolnień i talentów.

W ramach tego zadanie udzielana jest w gminie pomoc pieniężna w formie stypendium, które przyznane jest za specjalne osiągnięcia sportowe, naukowe. Stypendium sportowe otrzymało 67 osób, ogólna kwota wypłaconego stypendium wynosiła 19 250,00 zł.

Stypendium naukowe:

Ilość uczniów szkół podstawowych, którym przyznano stypendium za wyniki w nauce w roku szkolnym 2023/2024

SP Dziadowice	SP Małanów	SP Miłaczew	Razem
8	46	13	67

Wg oddziałów:

	IV	V	VI	VII	VIII	Razem
SP Dziadowice	1	2	4	1	0	8
SP Małanów	16	10	11	6	3	46
SP Miłaczew	4	4	3	1	1	13

Wartość stypendiów: 26 800,00 zł

I. Ilość uczniów szkół ponadpodstawowych, którym przyznano stypendium za wyniki nauce w roku szkolnym 2023/2024: 18 uczniów ,

Wartość stypendiów: 7 200,00

II. Stypendia za szczególne osiągnięcia naukowe w roku szkolnym 2023/2024: 4uczniów,

Wartość stypendium: 1 600,00

Niektóre z zadań nie zostały jeszcze wdrożone lub wdrażane są etapowo z uwagi na ograniczone możliwości finansowe i czasowe. Powyżej opisane zadania są realizowane przez jednostki i instytucje wykonujące je w ramach swoich statutowych działań.

Sporządziła:
Alicja Maciejewska
Dyrektor GOPS

DYREKTOR
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Małanowie
A. Maciejewska
Alicja Maciejewska